

Município de IPIRA - SC
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DA RECEITA CORRENTE LÍQUIDA
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
SETEMBRO/2012 A AGOSTO/2013

RREO – ANEXO 3 (LRF, Art. 53, inciso I)

R\$ 1,00

| ESPECIFICAÇÃO | EVOLUÇÃO DA RECEITA REALIZADA NOS ÚLTIMOS 12 MESES | | | | | | | | | | | | TOTAL (ÚLT. 12 MES.) | PREVISÃO ATUALIZADA 2013 |
|--|--|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|-------------------------|--------------------------------|
| | Set/2012 | Out/2012 | Nov/2012 | Dez/2012 | Jan/2013 | Fev/2013 | Mar/2013 | Abr/2013 | Mai/2013 | Jun/2013 | Jul/2013 | Ago/2013 | | |
| RECEITAS CORRENTES (I) | 1.061.708,28 | 1.001.501,23 | 1.164.972,23 | 1.494.775,84 | 1.168.290,34 | 1.315.223,79 | 1.028.139,29 | 1.179.094,35 | 1.384.376,94 | 1.324.212,54 | 1.054.167,92 | 1.214.361,36 | 14.390.824,11 | 14.642.035,00 |
| RECEITA TRIBUTÁRIA | 48.758,16 | 36.473,08 | 30.044,37 | 71.267,62 | 34.995,07 | 56.951,58 | 54.890,79 | 38.353,97 | 79.428,88 | 158.318,21 | 45.743,00 | 46.765,79 | 701.990,52 | 652.700,00 |
| I.P.T.U. | 1.819,54 | 1.522,07 | 959,05 | 517,48 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 25.334,46 | 93.798,05 | 4.019,20 | 4.277,97 | 132.247,82 | 145.000,00 |
| I.R.R.F | 23.086,11 | 10.742,78 | 5.157,98 | 29.314,55 | 6.409,05 | 8.887,99 | 13.389,32 | 15.190,88 | 16.164,28 | 17.135,69 | 16.300,17 | 16.026,81 | 177.805,61 | 98.700,00 |
| I.S.S. | 12.929,03 | 21.512,74 | 13.714,38 | 32.025,74 | 20.130,41 | 13.855,73 | 13.567,86 | 10.418,96 | 23.686,02 | 17.173,46 | 17.174,74 | 11.974,27 | 208.163,34 | 192.900,00 |
| I.T.B.I. | 9.083,00 | 1.600,00 | 9.240,00 | 6.956,59 | 6.280,00 | 1.535,00 | 5.251,99 | 9.890,00 | 7.020,00 | 8.724,40 | 7.091,00 | 11.465,93 | 84.137,91 | 105.000,00 |
| Outras Receitas Tributárias | 1.840,48 | 1.095,49 | 972,96 | 2.453,26 | 2.175,61 | 32.672,86 | 22.681,62 | 2.854,13 | 7.224,12 | 21.486,61 | 1.157,89 | 3.020,81 | 99.635,84 | 111.100,00 |
| RECEITAS DE CONTRIBUIÇÕES | 9.199,05 | 18.812,81 | 9.849,38 | 9.127,89 | 9.514,98 | 10.520,92 | 9.238,66 | 10.081,10 | 10.711,56 | 8.417,47 | 8.401,82 | 8.417,70 | 122.293,34 | 103.500,00 |
| RECEITA PATRIMONIAL | 21.762,41 | -5.934,38 | 3.467,43 | 22.933,93 | 3.284,09 | 4.500,85 | 6.331,81 | 6.425,89 | 7.013,93 | 7.633,98 | 9.428,07 | 9.936,18 | 96.784,19 | 75.500,00 |
| RECEITA DE SERVIÇOS | 5.068,52 | 3.903,52 | 2.930,00 | 3.292,44 | 2.452,23 | 4.629,43 | 3.481,20 | 3.677,80 | 4.255,84 | 4.804,21 | 7.204,10 | 4.443,20 | 50.142,49 | 38.200,00 |
| TRANSFERÊNCIAS CORRENTES | 970.850,53 | 942.280,11 | 1.111.064,07 | 1.381.885,88 | 1.112.468,68 | 1.231.844,85 | 949.738,02 | 1.114.800,60 | 1.276.032,47 | 1.139.782,72 | 975.597,03 | 1.110.854,55 | 13.317.199,51 | 13.660.580,00 |
| Cota-Parte do F.P.M. | 307.088,59 | 325.988,39 | 440.626,86 | 716.290,29 | 459.205,74 | 617.812,22 | 355.813,96 | 381.780,35 | 548.566,47 | 457.664,94 | 325.915,82 | 426.129,77 | 5.362.883,40 | 5.810.000,00 |
| Cota-Parte do I.C.M.S. | 346.150,29 | 326.122,92 | 352.252,93 | 354.788,44 | 367.665,12 | 326.734,50 | 312.065,85 | 380.108,22 | 373.943,77 | 350.267,00 | 347.695,82 | 364.549,97 | 4.202.344,83 | 4.260.000,00 |
| Cota-Parte do I.P.V.A. | 21.362,58 | 21.254,23 | 12.554,48 | 6.743,97 | 15.178,33 | 16.072,90 | 20.931,40 | 26.857,82 | 24.572,66 | 24.495,73 | 28.419,18 | 25.347,24 | 243.790,52 | 256.900,00 |
| Cota-Parte do ITR. | 884,19 | 1.573,16 | 68,77 | 60,42 | 14,45 | 22,30 | 16,29 | 6,21 | 38,78 | 8,54 | 15,00 | 12,31 | 2.720,42 | 200,00 |
| Outras Transferências Correntes | 137.473,68 | 116.239,14 | 146.264,21 | 153.377,36 | 91.778,95 | 99.025,37 | 109.380,69 | 143.569,16 | 142.612,88 | 134.827,58 | 108.066,85 | 116.399,27 | 1.499.015,14 | 1.341.980,00 |
| Transferências da LC 61/1989 | 5.456,64 | 5.273,90 | 5.339,20 | 6.130,97 | 6.510,12 | 4.998,68 | 4.412,76 | 4.046,24 | 5.440,97 | 5.666,91 | 5.582,03 | 5.972,82 | 64.831,24 | 63.200,00 |
| Transferências da LC 87/1996 | 0,00 | 3.286,42 | 1.643,21 | 1.643,21 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 6.846,71 | 0,00 | 3.423,36 | 1.711,68 | 1.711,68 | 20.266,27 | 21.300,00 |
| Transferências do FUNDEB | 152.434,56 | 142.541,95 | 152.314,41 | 142.851,22 | 172.115,97 | 167.178,88 | 147.117,07 | 171.585,89 | 180.856,94 | 163.428,66 | 158.190,65 | 170.731,49 | 1.921.347,69 | 1.907.000,00 |
| OUTRAS RECEITAS CORRENTES | 6.069,61 | 5.966,09 | 7.616,98 | 6.268,08 | 5.575,29 | 6.776,16 | 4.458,81 | 5.754,99 | 6.934,26 | 5.255,95 | 7.793,90 | 33.943,94 | 102.414,06 | 111.555,00 |
| DEDUÇÕES (II) | 136.188,27 | 136.699,58 | 163.519,64 | 173.482,08 | 169.714,58 | 193.127,95 | 138.647,87 | 159.475,65 | 190.512,33 | 168.305,08 | 141.867,72 | 164.744,57 | 1.936.285,32 | 2.082.320,00 |
| Dedução da Receita Para Formação do FUNDEB | 136.188,27 | 136.699,58 | 163.519,64 | 173.482,08 | 169.714,58 | 193.127,95 | 138.647,87 | 159.475,65 | 190.512,33 | 168.305,08 | 141.867,72 | 164.744,57 | 1.936.285,32 | 2.082.320,00 |
| RECEITA CORRENTE LÍQUIDA (III) = (I – II) | 925.520,01 | 864.801,65 | 1.001.452,59 | 1.321.293,76 | 998.575,76 | 1.122.095,84 | 889.491,42 | 1.019.618,70 | 1.193.864,61 | 1.155.907,46 | 912.300,20 | 1.049.616,79 | 12.454.538,79 | 12.559.715,00 |

FONTE:

IPIRA, 31/08/2013

Emerson Ari Reichert
Prefeito Municipal

Charley Bortolini
Contador CRC/SC 026439/0-9

Vilton Franke
Gerente de Controle Interno